
парламенты

его
принятия.

В.И. МАТВИЕНКО

ца7984 йосх 645

Председатель / 
Совета Федерации г 
Федерального Собр! 
Российской Федера

Москва
29 марта 2023 года 
№ 102-СФ

1. Принять Заявление Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации в связи с фактами нарушения 
прав верующих на Украине.

Исламского сотрудничества.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня

О Заявлении Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации 

в связи с фактами нарушения прав верующих на Украине

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации постановляет:

Л о I 
ж

2. Направить указанное Заявление в
иностранных государств, Организацию Объединенных Наций, 
Межпарламентский союз, Межпарламентскую Ассамблею 
государств — участников Содружества Независимых Государств, 
Парламентскую Ассамблею Организации Договора о коллективной 
безопасности, Межпарламентскую ассамблею православия, 
Парламентский союз государств - членов Организации



в связи с фактами нарушения прав верующих на Украине

Украины

вандализма
Киевом политики дискриминации

международнымигарантированное основополагающими

Международнымправ человека,

за7277 досх 645

документами 
декларацией

Всеобщей 
пактом

ЗАЯВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

в отношении представителей
этнических и религиозных общин, проживающих на Украине.

Такая политика властей Украины грубо нарушает право 
каждого человека на свободу мысли, совести и религии,

прямое следствие проводимой официальным

Организации Объединенных Наций:

в качестве официальной церкви созданную при
поддержке Запада околополитическую структуру, именующую себя 
"Православная церковь Украины”. При этом каноническая 
Украинская православная церковь подвергается гонениям: ее 
храмы захватываются, общины незаконно ликвидируются, 
священнослужителей лишают гражданства и репрессируют. 
Вопиющим стало недавнее решение украинских властей лишить 
Украинскую православную церковь одной из ее главных святынь — 
Киево-Печерской лавры.

Новым возмутительным актом стало надругательство над 
священной для мусульман всего мира книгой — Кораном. Этот акт

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации решительно осуждает факты грубейшего нарушения 
прав верующих на Украине, которые являются следствием 
проводимой киевским режимом политики религиозной 
нетерпимости.

Украинские власти фактически пытаются навязать народу



2

международные парламентские

е

за7277 йосх 645

иностранных
организации

т Федерации 
эрального Собрания 
ийской Федерации

Российской 
государств, 

занять

Российской Федерации.
Совет Федерации Федерального Собрания

о гражданских и политических правах, Декларацией о ликвидации 
всех форм нетерпимости и дискриминации на основе религии или 
убеждений.

Происходящее вызывает гнев и неприятие у всех граждан

принципиальную позицию и потребовать от официального Киева 
возвращения Украины к соблюдению своих международных 
обязательств, прекращения политики дискриминации верующих 
и надругательства над религиозными святынями.

Федерации призывает парламенты

1 №1® 
/Ж


